REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Nr._ £/ Prot. Tirané, mé 257 09/2013

Lénda :

Drejtuar :

Dérgohen rekomandime pér marrjen e masave pér € luftuar diskriminimin né
lidhje me t€ drejtén pér arsimim, né fillimim té vitit shkollor 2013-2014 né
sistemin arsimor parauniversitar.

DREJTORIA ARSIMORE RAJONALE TIRANE QARK

DREJTORIA ARSIMORE RAJONALE TIRANE

DREJTORIA ARSIMORE RAJONALE BERAT

DREJTORIA ARSIMORE RAJONALE DIBER

DREJTORIA ARSIMORE RAJONALE DURRIS

DREJTORIA ARSIMORE RAJONALE ELBASAN

DREJTORIA ARSIMORE RAJONALE FIER

DREJTORIA ARSIMORE RAJONALE GJIROKASTER

DREJTORIA ARSIMORE RAJONALE KORCE

DREJTORIA ARSIMQRE RAJONALE KUKES

DREJTORIA ARSIMORE RAJONALE LEZHE
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DREJTORIA ARSIMORE RAJONALE LUSHNJI:
DREJTORIA ARSIMORE RAJONALE SHKODIER

DREJTORIA ARSIMORE RAJONALE VLORE

Pér dijeni:  Z. Myqerem TAFAJ

MINISTER I ARSIMIT DHE SHKENCES
TIRANE

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ng pérmbushje t& qéllimit té ligjit nr. 10 221
daté 04.02.2010 “Pér mbrojtien nga diskriminimi” pér t€ garantuar t€ drejtén e ¢do personi
pér barazi pérpara ligjit, mbrojtje t& barabarté nga ligji dhe mbrojtje efektive nga diskriminimi
dhe ¢do formé sjellje q& nxit diskriminimin dhe bazuar né kompetencén qé i jepet né bazé t&
shkronjés “f”, t& pikés 1, t& nenit 32, t& kétij ligji, pér t& béré rekomandime pér ¢farédo lloj
¢éshtje q€ lidhet me diskriminimin, parashtron sa m& poshté vijon:

Komisioneri ka ndjekur né vazhdimési situatén né sistemin arsimor parauniversitar, jo vetém
si njé nga fushat qé ligji nr. 10 221, daté 04.02.2013 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi™ trajton
né ményré € posagme, por edhe pér shkak se gjaté veprimtarisé s€ institucionit ka
identifikuar problematika t& ndryshme me t& cilat pérballen grupe dhe kategori nxénésish, si
ata rom¢ dhe egjiptiang, LGBT, me afiési té kufizuara, fémijét qé pér shkak t& gjakmarrjes
nuk mund t& arsimohen apo ata nxénés qé pér shkak t& kushteve té véshtira ekonomike apo
vendbanimit, pérballen me véshtirési, deri né pamundé&si pér t’u arsimuar.

N& bazé (& ligjit nr. 69/2012, daté 21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé” kategorive t& veganta t& nxénésve u sigurohet kujdes i posagém nga
shteti. N& bazé dhe pér zbatim & kétij ligji, Ministri i Arsimit ka nxjerré njé séré aktesh
nénligjore zbatimi i t& cilave s& bashku me aktet, masat dhe planet e veprimit q& jané né fuqi
né ményré efektive &shté i domosdoshém pér t& parandaluar dhe luftuar diskriminimin né
fushén e arsimit.
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Mbrojtjen nga Diskriminim; rekomandon:

® Zbatimin me efikasitet nga ana e Drejtorive Arsimore Rajonale t& udhézimit e Ministrit t&
Arsimit Nr. 6, daté 29.03.2006 “Per regjistrimin né shkollé 1¢ nxénésve rome qé nuk jané
1€ pajisur me certifikate lindje”, ng bashképunim t& ngushté me njésité bazé t& geverisjes
vendore, pér t& béré t& mundur regjistrimin e fémijéve rome pér vitin shkollor 2013-2014,

lindjes, mungesg kjo q€ sjell né ményré t¢ térthorte pérjashtimin e fémijéve romé nga e
drejta pér t* arsimuar.

e Drejtorit& Arsimore Rajonale ng pérmbushje t& detyrimeve q€ dalin nga Plani Kombétar i
Veprimit t& Dekadés sg Pérfshirjes Rome, 2010-20] 5, duhet t& zbatojné dhe monitorojné
t&€ gjitha masat e pércaktuara pér sigurimin e teksteve dhe mjeteve shkollore falas pér
fémijét rome q€ ndjekin arsimin e detyruar.

® Drejtorité Arsimore Rajonale duhet t& kujdesen dhe t& marrin masat e duhura pér &
evituar vecimin dhe segregimin e fémijéve romé ng zona, shkolla apo klasa té caktuara.

1€ gjitha masat e pércaktuara PEr t€ evidentuar numrin e femijéve romé |, né t& gjitha
nivelet e sistemit arsimor parauniversitar, sipas largésisé s& gendrés s& banimit me
shkollén dhe t& béiné propozimet prané institucioneve pérgjegjése pér sigurimin e
transportit falas pér kéta fémije,

¢ Drejtorité Arsimore Rajonale duhet t& marrin masat e parashikuara né ligjin nr. 69/2012,
daté 21.06.2012 “per Sistemin arsimor parauniversitar né Republiken e Shqipérisé” pér
1€ garantuar arsimimin e fémijéve me aftési ts kufizvara, duke bgre funksionalé
komisionet multidisiplinare pér vierdsimin e femijéve me afiési & kufizuara s dhe
zbatimin e detyrimeve t& tjera qé rrjedhin nga ky ligj dhe aktet nénligjore t& miratuara né
zbatim té tij.
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¢ Drejtorité Arsimore Rajonale duhet t& marrin masat PEr € siguruar arsimimin e fémijéve
€ ngujuar duke zbatuar me efikasitet udhézimin e Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr.
36, daté 13.08.2013, “Psr procedurat pér arsimimin e Jeémijéve 16 ngujuar”.

® Shumé prej fémijéve romé mund & gjenden né situatén kur kéta fémijé nuk kané ndjekur
€ paktén dy klasa t¢ arsimit bazé. Mjaft e pérhapur &shté edhe situata e braktisjes sé
shkollés nga ana e nxéngsve romé. Pér (€ garantuar té drejtén e fémijéve dhe té rinjve
romé dhe pér t& siguruar akses té barabarté, Drejtorité Arsimore Rajonale duhet t¢
zbatojné me pérparési pér komunitetin rome edhe udhézimet e Ministrit t& Arsimit dhe
Shkencés nr. 29, date 02.08.2013 “Pér procedurar ¢ ndjekjes sé arsimit bazé me kohé 1¢
pjesshme” dhe udhézimin nr. 31, daté 02.08.2013, “Pér procedurat e ndjekjes sé arsimit
bazé pér nxénésit ¢ nuk kané ndjekur 1 pakien dy klasa té arsimit baze ™.

® Drejtorité Arsimore Rajonale duhet t& monitorojné né ményré té vazhdueshme masat qgé

marrin drejtuesit e institucioneve arsimore pér té parandaluar dhe Jufiuar diskriminimin

né shkolla, dhe ményrén e trajtimit & sjelljeve dhe qéndrimeve homofobike dhe

stigmatizuese dhe diskriminuese ndaj nxénésve q& i pérkasin komunitetit LGBT,
~nxEnésve & pérkatésisé rome dhe egjiptiane, dhe nxénésit me aftési & ku fizuara.

Zbatimi i detyrimeve ligiore pér marrjen e masave q€ synojné pérshpejtimin e vendosjes
reale t¢ barazisé jang t& domosdoshme pér t& lufiuar dhe eleminuar diskriminimin né té
drejtén pér arsim t¢ personave, dhe déshtimi pér t& zbatuar me efektivitet kéto masa mund té
¢0j€é né diskriminimin e grupeve (€ caktuara, té cilét gjenden né rrethana dhe kushte té&
ndryshme nga pjesa tietér e shogérise.

°r né ,mi;ékuptilnili dhe bashképunimin tuaj,
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